PAGE
2

[image: image1.png]

ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСОКОЛЬНИЧЕСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	16.10.2024

	№
	313

г.Новосокольники
Об утверждении основных направлений долговой политики муниципального образования «Новосокольнический район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Псковской области от 29.03.2023 №119 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов», в целях эффективного управления муниципальным долгом муниципального образования «Новосокольнический район», принятия мер по снижению долговой нагрузки, Администрация Новосокольнического района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования «Новосокольнический район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

3.Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Новосокольнический район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава района                                                                                       В.Н.Соловьев

Утверждены

постановлением Администрации

Новосокольнического района

от 16 октября 2024 года № 313
Основные направления долговой политики

муниципального образования «Новосокольнический район»

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов

1. Общие положения

Долговая политика муниципального образования «Новосокольнический район» на 2025 год и плановый  период  2026  и  2027  годов  (далее  -  долговая  политика) является составной частью бюджетной политики, которая определяется прогнозом социально-экономического развития Новосокольнического  района на 2025-2027 годы.

Основные направления долговой политики разработаны с целью ограничения роста муниципального долга района, создания его структуры, оптимальной по составу и срокам, а также минимизации расходов на его обслуживание.

Долговая политика муниципального образования «Новосокольнический район» предполагает комплекс мероприятий по планированию, привлечению, погашению и обслуживанию долговых обязательств с целью поддержания долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом возможных рисков, обеспечения исполнения долговых обязательств в полном объеме при исполнении всех других расходных обязательств, обеспечения минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств.

2.Итоги реализации долговой политики

Долговая политика в 2023 году была направлена на поддержание умеренной долговой нагрузки, сдерживание роста расходов на обслуживание муниципального долга.

По итогам исполнения бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» за 2021-2023 годы ограничения по уровню дефицита и параметров предельного объема муниципального долга, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, соблюдены.

Решением о бюджете утверждается верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, а также программа муниципальных внутренних заимствований на соответствующий год в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

Структура долговых обязательств муниципального образования «Новосокольнический район» представлена бюджетными кредитами из областного бюджета и бюджетов сельских поселений.

По состоянию на 01 января 2023 года объем муниципального долга составил 12580,0 тыс.руб., в том числе по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс.руб.

По состоянию на 01 января 2024 года объем муниципального долга составил 13620,0 тыс.руб., в том числе по муниципальным гарантиям – 0,0 тыс.руб.

В целях снижения долговой напряженности исполнения бюджета, муниципальное образование «Новосокольнический район» принимает участие в реструктуризации обязательств по бюджетным кредитам, выданным из областного бюджета местным бюджетам (в 2023 году, согласно участия в реструктуризации обязательств по бюджетным кредитам, было списано  2534,0 тыс.руб.)

Расходы на обслуживание муниципального долга муниципального образования «Новосокольнический район» в 2023 году составили  13,2 тыс.руб.
Погашение и обслуживание долговых обязательств муниципального образования «Новосокольнический район» осуществлялось в установленный срок и в полном объеме.

Муниципальные ценные бумаги не выпускались, муниципальные гарантии не предоставлялись.

3.Основные факторы, определяющие характер и

направления долговой политики

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики муниципального образования «Новосокольнический район» в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов, являются:

- поддержание объема  долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом рисков, связанных с управлением муниципальным долгом;

- негативные изменения экономической ситуации в течение финансового года;

- неисполнение налогоплательщиками налоговых обязательств или исполнением налоговых обязательств не в полном объеме;

- необходимость финансового обеспечения принятых расходных обязательств муниципального образования в полном объеме;

- недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу.

Муниципальное образование «Новосокольнический район» проводит политику ограничения объема предоставления муниципальных гарантий и осуществления муниципальных заимствований. В 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов эта политика будет продолжена.

4.Цели и задачи долговой политики

Стратегической целью управления муниципальным долгом муниципального образования «Новосокольнический район» является обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» при безусловном выполнении принятых обязательств и соблюдении норм и ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Целями долговой политики муниципального образования «Новосокольнический район» на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов являются:

- обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Новосокольнический район»;

- поддержание объема долговых обязательств муниципального образования «Новосокольнический район» на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков;

- минимизация расходов на обслуживание муниципального долга;

- обеспечение исполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки;

- повышение доходов и сокращение расходов с целью снижения дефицита бюджета муниципального образования «Новосокольнический район»;

- открытость и прозрачность управления муниципальным долгом муниципального образования «Новосокольнический район».

Реализация долговой политики будет направлена на решение следующих задач:

- обеспечение контроля показателей долговой устойчивости (предельных объемов муниципального долга и расходов на обслуживание);

- осуществление муниципальных заимствований в соответствии с реальными потребностями местного бюджета;

- безусловное соблюдение требований бюджетного законодательства в части параметров дефицита бюджета и муниципального долга;

- учет информации о муниципальном долге муниципального образования «Новосокольнический район», формирование отчетности о муниципальных долговых обязательствах муниципального образования «Новосокольнический район»;

- безоговорочное соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

5.Инструменты реализации долговой политики

Обеспечение сбалансированности бюджета муниципального образования «Новосокольнический район» при одновременном обеспечении соблюдения установленных показателей по объему муниципального долга и минимизации расходов на обслуживание долговых обязательств предполагает использование следующих долговых инструментов:

- направление дополнительных налоговых и неналоговых доходов, полученных при исполнении бюджета муниципального образования «Новосокольнический район», на досрочное погашение долговых обязательств;

- осуществление мониторинга соответствия параметров муниципального долга муниципального образования «Новосокольнический район» ограничениям, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

- эффективное управление свободными остатками средств местного бюджета;

- недопущение принятия новых расходных обязательств, не обеспеченных стабильными источниками доходов;

- использование всех возможностей по привлечению бюджетных кредитов из бюджета субъекта и бюджетов поселений по причине их наименьшей стоимости.

Привлечение кредитных ресурсов планируется осуществлять с учетом складывающейся на рынке конъюнктуры, что позволит в случае нехватки бюджетных средств привлекать и погашать кредитные ресурсы в кратчайшие сроки, а также обеспечит экономию бюджетных средств на обслуживании муниципального долга.

6.Анализ рисков для бюджета, возникающих в процессе

управления муниципальным долгом

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

- риск недостижения утвержденных годовых объемов поступлений налоговых и неналоговых доходов местного бюджета;

- процентный риск - вероятность увеличения суммы расходов местного бюджета на обслуживание муниципального долга вследствие увеличения процентных ставок и (или) роста объемов привлечения кредитов от кредитных организаций для выполнения расходных обязательств;

- риск рефинансирования - вероятность потерь вследствие невыгодных условий привлечения заимствований на вынужденное рефинансирование уже имеющихся обязательств;

- риск ликвидности – отсутствие в бюджете муниципального образования «Новосокольнический район» средств, для полного исполнения в срок расходных и долговых обязательств.

Основными мерами, принимаемыми в отношении управления рисками, связанными с реализацией долговой политики, являются:

- мониторинг исполнения бюджета муниципального образования «Новосокольнический район», снижение рисков неисполнения доходной части бюджета путем уточнения прогноза поступлений доходов с учетом реальной ситуации по поступлению доходов в текущем финансовом году;

- гибкое реагирование на изменяющиеся условия финансовых рынков и использование оптимальных форм и сроков заимствования;

- принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию новых долговых обязательств.

7.Иные положения долговой политики

Ожидаемые итоги реализации долговой политики муниципального образования «Новосокольнический район» направлены на реализацию настоящей долговой политики.

Сохранение следующих значений показателей долговой устойчивости бюджета муниципального образования «Новосокольнический район»:

- соблюдение требований к предельным значениям дефицита бюджета муниципального образования, установленных статьей 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- соблюдение требований к предельному объему заимствований муниципального образования, установленных статьей 106 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

- соблюдение требований, установленных пунктом 5 статьи 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

___________